PAGE
2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

26.12.2014

№ 2316
	Об утверждении
Порядка реализации
мероприятий
по переселению граждан
из жилищного фонда,
признанного аварийным (непригодным для проживания)  вследствие техногенной аварии
на руднике БКПРУ-1
ОАО «Уралкалий»,
г. Березники, Пермский край

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Порядком предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджету города Березники на реализацию мероприятий по переселению граждан из жилищного фонда, признанного (аварийным) непригодным вследствие техногенной аварии на руднике БКПРУ-1 ОАО «Уралкалий»,                     г. Березники, Пермского края (за счет средств федерального бюджета), утвержденным постановлением Правительства Пермского края от 12.12.2014 № 1448-п, Порядком предоставления                             и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджету города Березники на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного (непригодного для проживания) жилищного фонда в городе Березники, утвержденным постановлением Правительства Пермского края               от 18.12.2014 № 1474-п, в целях реализации мероприятий                         по переселению граждан из жилищного фонда, признанного аварийным (непригодным для проживания) вследствие техногенной аварии на руднике БКПРУ-1 ОАО «Уралкалий», г. Березники, Пермский край, на территории города Березники

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок реализации мероприятий             по переселению граждан из жилищного фонда, признанного аварийным (непригодным для проживания) вследствие техногенной аварии на руднике БКПРУ-1 ОАО «Уралкалий», г. Березники, Пермский край (далее – Порядок).

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном                   печатном издании.

3.Разместить настоящее постановление и Порядок, указанный           в пункте 1 настоящего постановления, на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Якина А.А.

Глава города

                                                            С.П.Дьяков
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города
от 26.12.2014 № 2316
ПОРЯДОК

реализации мероприятий по переселению граждан                        из жилищного фонда, признанного аварийным (непригодным           для проживания) вследствие техногенной аварии на руднике БКПРУ-1 ОАО «Уралкалий», г. Березники, Пермский край
I.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок реализации мероприятий                             по переселению граждан из жилищного фонда, признанного аварийным (непригодным для проживания) вследствие техногенной аварии на руднике БКПРУ-1 ОАО «Уралкалий», г. Березники, Пермский край (далее – Порядок), определяет механизм обеспечения граждан жилыми помещениями из жилищного фонда, признанного (аварийным) непригодным вследствие техногенной аварии на руднике БКПРУ-1 ОАО «Уралкалий», г. Березники, Пермский край (далее - аварийный жилищный фонд), а также устанавливает регламент обращения граждан для получения социальных выплат и порядок предоставления жилых помещений в связи с реализацией мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.
1.2.Финансирование мероприятий по обеспечению жилыми помещениями граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется из бюджета Пермского края бюджету города Березники за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету города Березники в соответствии                          с постановлениями Правительства Пермского края от 12.12.2014                № 1448-п «Об утверждении Порядка реализации мероприятий                 по переселению граждан из жилищного фонда, признанного (аварийным) непригодным вследствие техногенной аварии на руднике БКПРУ-1 ОАО «Уралкалий», г. Березники Пермского края (за счет средств федерального бюджета)» и от 18.12.2014 № 1474-п                       «Об утверждении Порядка предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджету города Березники на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного (непригодного для проживания) жилищного фонда в городе Березники» (далее – иные межбюджетные трансферты).

1.3.Уполномоченный орган администрации города, ответственный за реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств иных межбюджетных трансфертов (далее - уполномоченный орган), определяется муниципальным правовым актом администрации города.

II.Порядок расходования иных межбюджетных трансфертов
2.1.Иные межбюджетные трансферты направляются уполномоченным органом в соответствии с:

разделом IV Порядка реализации мероприятий по переселению граждан из жилищного фонда, признанного (аварийным) непригодным вследствие техногенной аварии на руднике БКПРУ-1 ОАО «Уралкалий», г. Березники Пермского края (за счет средств федерального бюджета), утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 12.12.2014 № 1448-п;

разделом IV Порядка предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджету города Березники на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного (непригодного для проживания) жилищного фонда в городе Березники, утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 18.12.2014 № 1474-п.

2.2.Расходование иных межбюджетных трансфертов на иные цели не допускается.

III.Регламент обращения граждан для получения
социальной выплаты

3.1.Для включения в список граждан, подлежащих переселению из аварийного жилищного фонда, граждане предоставляют                          в уполномоченный орган следующие документы:

3.1.1.заявление о включении в список граждан, подлежащих переселению из аварийного жилищного фонда, по форме, утвержденной муниципальным правовым актом администрации города;

3.1.2.копии документов, удостоверяющих личность заявителя,            а также проживающих с ним совместно членов семьи;

3.1.2.согласие гражданина, а также проживающих с ним совместно членов семьи, оформленное в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», на обработку персональных данных;

3.1.3.копию домовой книги или выписку из лицевого счета              о составе семьи;

3.1.4.граждане - собственники жилых помещений в аварийном жилищном фонде дополнительно предоставляют:

3.1.4.1.правоустанавливающие документы на занимаемое жилое помещение;

3.1.4.2.обязательство о безвозмездном отчуждении                             в муниципальную собственность принадлежащего им на праве собственности жилого помещения и земельного участка по форме, утвержденной муниципальным правовым актом администрации города.

3.2.Уполномоченный орган регистрирует заявление гражданина с прилагаемыми документами в реестре заявлений, составляемом            по форме, утвержденной муниципальным правовым актом администрации города, в день его поступления.

При регистрации заявления и прилагаемых к нему документов уполномоченным органом гражданину выдается расписка по форме, утвержденной муниципальным правовым актом администрации города, в получении представленного им заявления и прилагаемых документов с указанием их перечня и даты их получения, а также             с указанием документов, которые будут получены                                     по межведомственному запросу.

3.3.Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления:

3.3.1.запрашивает в рамках межведомственного взаимодействия в органе, осуществляющем регистрацию прав на недвижимое имущество, сведения на занимаемое гражданином – собственником жилое помещение в аварийном жилищном фонде из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок           с ним.

Гражданин вправе представить документы, указанные                          в подпункте 3.1.4.1 пункта 3.1 настоящего Порядка, по собственной инициативе;

3.3.2.осуществляет проверку представленных гражданином документов на их соответствие пункту 3.1 настоящего Порядка.

3.4.Уполномоченный орган в течение 15 рабочих дней со дня регистрации заявления принимает решение о включении гражданина  в список граждан, подлежащих переселению из аварийного жилищного фонда, рассчитывает размер денежных средств, подлежащих перечислению застройщику или продавцу, либо                    об отказе о включении в список граждан, подлежащих переселению  из аварийного жилищного фонда, и направляет гражданину копию принятого решения.

3.5.Основания для отказа о включении в список граждан, подлежащих переселению из аварийного жилищного фонда:

3.5.1.непредставление или предоставление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Порядка,                за исключением документов, которые уполномоченный орган запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия;

3.5.2.недостоверность сведений, содержащихся                            в представленных документах.
3.6.Повторное обращение гражданина с заявлением                            о перечислении денежных средств застройщику или продавцу допускается после устранения причин отказа.

IV.Порядок предоставления жилых помещений гражданам, подлежащим переселению из аварийного жилищного фонда

4.1.Ежемесячно, до 20 числа месяца, уполномоченный орган формирует общий список граждан, подлежащих переселению                      из аварийного жилищного фонда, от которых в расчетный период поступили заявления, соответствующие требованиям пункта 3.1 раздела III настоящего Порядка.

В списке граждан, подлежащих переселению из аварийного жилищного фонда, уполномоченный орган также указывает составы семей заявителей и площадных характеристик жилых помещений, расположенных в аварийном жилищном фонде, и направляет его               в Правительство Пермского края на утверждение.

4.2.После утверждения Правительством Пермского края списка граждан, подлежащих переселению из аварийного жилищного фонда,  в течение 30 дней между администрацией города, переселяемым гражданином и продавцом или застройщиком жилого помещения заключается соответствующий договор по форме, утвержденной муниципальным правовым актом администрации города.

4.3.Уполномоченный орган в течение 30 календарных дней                 со дня заключения договора, указанного в пункте 3.6 раздела III настоящего Порядка, с собственником перечисляет денежные средства на расчетный счет продавца или застройщика, указанный              в договоре купли-продажи или договоре участия в долевом строительстве.

_1183356867.doc
[image: image1.png]